
 
 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Presidente dell’Unione N. 4 
 

 
 
 

Oggetto : 
Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA).           
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì sette del mese di luglio nella sede dell’Unione Montana  

Mombarone. 
 
 
Il Presidente adotta il seguente decreto : 



Decreto del Presidente N. 4/2023 
Oggetto: Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante 
(RASA).           
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 

che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione 

Digitale;  

 

Visto l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art 33-ter, comma 1, di iscrizione e di 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

 

Visto l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, inserito nella legge di conversione n. 221/2012, 

che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;  

 

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 

31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 

all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della 

legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nell'Anagrafe entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità del 28 ottobre 2013, in cui si stabilisce che ciascuna stazione 

appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica 

e/o della comunicazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA), precisando che si tratta di un soggetto unico per ogni stazione appaltante 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in ragione dei centri di costo;  

 

Accertato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l’individuazione del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione;  

 

Considerato che questo ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;  

 

Visto il decreto n. 3 del 28/02/2023 con cui veniva individuato il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell'Unione Montana Mombarone - Segretario dell’Unione Montana 

Mombarone, dott.ssa Verdura Giulia; 

 

Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di RASA, specifici oneri di carattere economico e finanziario;  

 

Ritenuto di conferire la nomina di RASA al Segretario dell’Unione Montana Mombarone; 

 

Visti:  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DECRETA 

 

1. di nominare Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’Unione Montana 

Mombarone, presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), la dott.ssa Giulia Verdura, che avrà 

cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di aggiornare le informazioni dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti;  

 



2. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale dell'ente alla sezione “Amministrazione trasparente”, 

sotto-sezione “Altri contenuti”;  

3. di comunicare il presente decreto all'interessata. 

  

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

NORO Sabrina 

 



 
 
 
  
  
  
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


